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عبدالحسین طوطیایی؛ پژوهشگر کشاورزی، 
شقایق فکوری؛ کارشناس  ارشد بیوتکنولوژی|  
مردم کشورمان گرچه در مصرف بسیاری از محصولات 
غذایی اساسی ازجمله گندم، برنج، میوه، شکر، روغن 
و نمک و... از میانگین جهان  افزون ترند اما درخصوص 
سرانه مصرف ماهی با کمی بیش از 10کیلوگرم در 
حقیقت 12کیلوگرم از متوسط مصرف سرانه جهانی 
پایین ترند. درحال حاضر با اجرای پروژه های توسعه 
متعدد تولید آبزیان به یک میلیون تن در  سال می رسد، 
اما برای دستیابی به سرانه جهانی، افزایش تولید سالانه 

حداقل به تولید دو میلیون تن نیاز است. 
گونه موسوم به ماهی تیلاپیا با نیل )تیلاپیا تیل( با 
ویژگی های اعجاب آور خود می تواند یکی از ظرفیت های 
ممکن و پایدار بر ای دستیابی به بخشی از سرانه جهانی 
ماهی در کشور را تأمین خود اتکایی در زمینه نیاز 
پروتیینی جامعه باشد. پورکاظمی عضو هیأت علمی 
و رئیس موسسه تحقیقات علوم  شیلاتی ایران معتقد 
است حواشی تیلاپیا در داخل کشور از زمانی شروع 
شد که بحث واردات آن پیش آمد و وارداتچی ها 
شروع به شایعه پراکنی درباره این گونه ماهی کردند. 
مشروح گفت و گو با پورکاظمی را در ادامه می خوانید. 
 ماهی تیلاپیا تا زمانی که به صورت واردات به 
کشور مطرح بود، کمتر حاشیه داشت، اما به نظر 
می رسد که بحث تولید آن در کشور گروه ها و 
رسانه های منتسب به آنها را به خود آورده و 
ایرادات زیادی برای توسعه آن مطرح می کنند. 
ممکن است در مورد این ماهی، ویژگی های 
تولیدی و اقتصادی و سوابق آن در دنیا و 

کشورمان توضیح دهید؟
منشأ ماهی تیلاپیا از کشورهای آفریقایی است، 
وگونه تیلاپیای نیل از رودخان نیل به کل جهان توسعه 
یافته است و به منظور تنوع بخشی گونه ای در سیستم 
آبزی پروری، در  سال 1387 با هماهنگی سازمان 
حفاظت محیط زیست، سازمان دامپزشکی کشور و 
سازمان شیلات ایران از کشور اندونزی وارد شد و به 
مرکز تحقیقات ملی آبزیان آب های شور در بافق یزد 
انتقال یافت و در شرایط قرنطینه به صورتی که به آب 
دریا، اکوسیستم های طبیعی، رودخانه  ها و تالاب ها هیچ 

راهی نداشته باشد، بومی سازی شد.
اینگونه مقام دوم را در جهان در تولید و مصرف دارد. 
در  سال 2017، 7 میلیون تن ماهی تیلاپیا در دنیا تولید 
شده است. این ماهی پس از کپور ماهیان دومین گونه 
مناسب پرورش در دنیا محسوب می شود و درحال 

حاضر 140 کشور دنیا این ماهی را پرورش می دهند.
تمام کشورهای حاشیه ایران از جمله؛ کویت، عراق، 
ترکیه، عربستان، امارات متحده، عمان، پاکستان و 
روسیه این ماهی را پرورش می دهند، اما ایران با وجود 
برخورداری از ظرفیت و شرایط تولید در داخل کشور، 

اجازه تولید این ماهی را ندارد.
درحال حاضر در حدود بیش از 12 هزار تن فیله 
تیلاپیا )30هزار تن ماهی( از کشور چین و تایلند وارد 
کشور می شود که سبب خروج سالیانه 20میلیون دلار 

ارز از کشور می شود.
 مخالفان توسعه تیلاپیا از منظر 
زیست محیطی شبهاتی مطرح می کنند که 
این گونه با توجه به حالت تهاجمی خود دیگر 
آبزیان پیرامون خود را از بین می برد. لطفا در 
این خصوص و نوسانات ادوار مختلف سازمان 

توضیح  محیط زیست 
بفرمایید. 

از  نیل  ماهی تیلاپیای 
سریع الرشدترین و در بین 300 
گونه از جنس تیلاپیا، جزو گونه 
کم خطر محسوب می شود که 
توسط متخصصان آبزی پروری 
موسسه جهت بومی سازی و 
انجام مطالعات کاربردی به مرکز 
تحقیقات آبزیان بافق یزد منتقل 
شد. تاکنون بیش از 20 پروژه 

تحقیقاتی درباره تکثیر، پرورش، تغذیه، فیزیولوژی، 
تولیدمثل، تغییر جنسیت، ژنتیک و تولید ماهی ابر نر 
انجام شده و نتایج مطلوبی به دست آمده است. این گونه 
با گونه های دیگر تیلاپیا مثل تیلاپیای موزامبیک و 
تیلاپیای زیلی که حالت مهاجم دارند، کاملا متفاوت 

است.
مرکز تحقیقات ملی آبزیان آب های شور، بیوتکنیک 
مراحل مختلف تولید این ماهی از مولدسازی و تکثیر 
تا تولید بچه ماهی، تغذیه و پرورش در سیستم های 
مختلف را به دست آورده و دانش فنی آن آماده ارایه به 

بخش خصوصی است.
مطالعات ارزیابی اثرات زیست محیطی ماهی تیلاپیا 
در  سال 1389 انجام شد و در تاریخ 90/2/5 پس از ارایه 
دفاع مطالعات ارزیابی زیست محیطی ماهی تیلاپیا 
توسط موسسه تحقیقات شیلات به سازمان حفاظت 
محیط زیست، این سازمان مجوز زیست محیطی 
پرورش این ماهی را در 10 کارگاه در محدوده بافق یزد 
صادر کرد، اما در عمل این کار محقق نشد و در دولت 
یازدهم در  سال 1394 با پیگیری های سازمان شیلات 
ایران جلسه ای در ارتباط با علت توقف این طرح در 
حوزه هماهنگی و نظارت معاونت اول ریاست جمهوری 
تشکیل شد و در این نشست مقرر شد که سازمان 
شیلات ایران و موسسه علوم تحقیقاتی شیلاتی در 
ادامه روند اجرایی طرح تحقیقاتی و بررسی اثرات 
زیست محیطی پرورش گونه تیلاپیا نسبت به معرفی 
10 کارگاه در محدوده مرکز تحقیقات آبزیان آب شور 
بافق با شرایط کاملا بسته و بدون خروج پساب به 
سازمان محیط زیست اقدام کنند، اما همچنان با وجود 

اقلیم های مناسب پرورش این ماهی و ظرفیت های 
بالقوه و بالفعل تولید تیلاپیا در کشور، تولید این ماهی 
در انتظار صدور مجوزهای لازم است. سازمان محترم 
محیط زیست هربار بهانه ای برای عدم اجرای مصوبه 
فوق اعلام می کرد و موجب توقف فعالیت شده است. 
درحالی  که درصورت محقق شدن این طرح تنها در 
همین 10 کارگاه امکان تولید 20 هزار تن ماهی تیلاپیا 

در  سال در کشور فراهم می شد.
 آیا در صورت اشباع تمام ظرفیت های کشور 
برای تولید ماهی تیلاپیا، امکان صادرات نیز 

وجود دارد؟
قطعا، اکنون برخی کشورها مانند قطر و بسیاری از 
کشور های همسایه ایران متقاضی دریافت بچه ماهی 

تیلاپیا از ایرانند که می تواند در ارزآوری موثر باشد.
 از جمله موارد مخالفت ها، زودرس بودن بلوغ 
این ماهی ها و ضرورت کاربرد هورمون برای 
تک جنسه کردن ماهی های پرورشی است. آنها 
معتقدند بقایای این مواد به اختلالات هورمونی 
در مصرف کنندگان منجر می شود. نظرتان را 

نسبت به این ایراد اگر ممکن است بیان کنید.
میزان هورمونی که استفاده می شود بسیار جزیی 
است و مقالات علمی متعددی وجود دارد که نشان 
می دهد پس از یک دوره زمانی 30 تا 40 روزه هیچ 
اثری از هورمون استفاده شده در بافت های تیلاپیا باقی 
نمی ماند. درواقع بقایای هورمون قبل از این که این ماهی 
به سن بازاری برسد و توسط انسان مصرف شود به طور 

کامل از بدن ماهی خارج می شود. 
 ازجمله نکات مطرح شده توسط مخالفان 
این است که توسعه ماهی تیلاپیا به کاهش رونق 
تولید ماهی قزل آلا منجر می شود. نظر شما 
چیست؟ آنها ادعا می کنند به لحاظ کیفیت بالاتر 
امگا 3 و امگا 6 در ماهیان قزل آلا، این  جابه جایی 
به کاهش ارزش غذایی در مصرف کنندگان ماهی 

منجر می شود.
تولید آبزیان کشور پس از 
40 سال از پیروزی انقلاب اسلامی 
با تمام ظرفیت های موجود به 
یک میلیون و صد هزار تن رسیده 
است و این نشان می دهد مصرف 
سرانه ماهی در کشور برای هر فرد 
10 کیلوگرم است، درحالی که 
متوسط سرانه مصرف ماهی در 
کشور های درحال توسعه 23 
کیلوگرم است و اگر بخواهیم 
به میانگین مصرف ماهی در 
جهان برسیم باید تولیدات فعلی را در سال های آینده 
به دوبرابر اکنون برسانیم و تولید دو برابر تنها با توسعه 

آبزی پروری امکان دارد.
تولید ماهی قزل آلا از 3 هزار تن در 15 سال گذشته 
اکنون به 140-150 هزار تن رسیده است و روزبه روز 
درحال افزایش است. در کشور منابع آبی وجود دارد 
که حرارت 8 تا 15 درجه دارند و این منابع آبی برای 
پرورش قزل آلا مناسب است، درحالی که تیلاپیا در 
دمای آب کمتر از 9 درجه سانتیگراد چه در محیط های 
طبیعی و چه در محیط های پرورش تلف می شود و 
دمای آب مناسب برای قزل آلا اصلا برای پرورش تیلاپیا 
مناسب نیست. درواقع منبع آبی تیلاپیا را نمی توان 

برای قزل آلا به کار برد. 
ماهی تیلاپیا در آمریکا، کانادا و بسیاری از کشورهای 
اروپایی مصرف می شود، اما متاسفانه در داخل کشور 
با انتشار شایعات غیرعلمی مانند میزان امگا 3 و 6 و.. 
اذهان مردم مشوش می شود. ماهی تیلاپیا ماهی ای 
باکیفیت، مغذی و سالم است، هم برای مصرف افراد 

عادی هم کودکان و هم زنان شیرده و باردار.
 عده ای از منتقدان استدلال می کنند که 
هزینه تولید داخلی ماهی تیلاپیا گران تر از 
واردات تمام می شود. عقیده شما در این باره 

چیست؟
پرورش تیلاپیا در بافق یزد به دلیل ملاحظات 
زیست محیطی در شرایط گلخانه ای، محصور و بدون 
هدررفت آب با سیستم گردشی و پرهیز از تبخیر و 
نفوذ آب و در شرایط ایزوله انجام می شود. اگر پرورش 
این ماهی در شرایط آب و هوایی نیمه گرم و باز و بدون 

سیستم گلخانه ای صورت بگیرد، مطمئنا هزینه تولید 
بسیار پایین و سرعت رشد بسیار بالا خواهد بود. 

 در پایان نکته ای هست که مایل باشید به این 
گفت وگو اضافه کنید؟

اطلاع رسانی های غیر علمی و غیر کارشناسی و بعضا 
همراه با اشتباهات فاحش آماری در مورد ماهی تیلاپیا 
به مردم قطعا جای تاسف دارد. هر کدام از این اطلاعات 
نادرست که سبب ایجاد ذهنیت منفی در مردم و مصرف 
می شود، می تواند آسیبی جدی به صنعت وارد کند. 
جامعه علمی کشور مکلف به امانتداری، بیان واقعیت ها 
و ارایه اطلاعات صحیح و مورد تأیید مجامع علمی و 
سازمان های بین المللی از قبیل سازمان خواربار جهانی 
)فائو( است تا به جای تصمیم گیری از طرف مردم، اجازه 
ارزیابی و قضاوت را به خود مردم واگذار کنند. موسسه 
تحقیقات علوم شیلاتی کشور، تا کنون با معرفی بیش 
از 30 گونه بومی آبزی بیشترین فعالیت خود را در جهت 
حفظ و احیای ذخایر ژنتیکی آبزیان کشور معطوف 

داشته و با انجام صدها پروژه تحقیقاتی در ارزیابی و 
برآورد ذخایر آبزیان، بانک های ژن و بازسازی ذخایر 
گونه ها سبب جلوگیری از انقراض بسیاری از گونه های 
ارزشمند آبزیان اقتصادی کشور شده است. محققان 
توانمند این موسسه طی 100ساله گذشته با بهره گیری 
از توانمندی های ملی و جهانی خود و با همکاری سازمان 
شیلات، تمام دستگاه ها، سازمان ها و دانشگاه های کشور 
توانسته اند بسیاری از ذخایر ژنتیکی آبزیان را احیا کنند. 
بدون تردید پایداری صید صدها گونه آبزی در دریای 
خزر و در آب های جنوب کشور که هزاران صیاد و 
خانواده های آنها از آن بهره می برند مرهون تلاش های 
یک قرن محققان توانمند همین موسسه است. ما 
به هیچ عنوان با ورود تیلاپیا به سیستم های طبیعی 
موافق نیستیم اما تولید داخلی این ماهی متناسب با 
اصول زیست محیطی افق جدیدی در اقتصاد کشور 
ایجاد می کند و سبب صرفه جویی در مصرف آب، تولید 

پروتیین ارزان و سالم و ایجاد اشتغال و... خواهد شد.

رییس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی ایران درباره حواشی یک گونه ماهی اقتصادی به »شهروند« توضیح داد 

وارداتچی ها علیه تولید تیلاپیا
 حواشی تیلاپیا از زمانی شروع شد که بحث تولید داخلی آن مطرح شد

 تیلاپیا دومین ماهی پرمصرف جهان است و تمام کشورهای همسایه ایران آن را پرورش می دهند

 عقبگرد ۷۸۸ واحدی 
شاخص کل بورس

شهروند| شاخص کل قیمت و بازده 
نقدی در پایان معاملات دیروز، چهارشنبه 
23 اسفندماه 96 با کاهش 788 واحدی روی 
رقم 95 هزار و 525 واحد ایستاد. شاخص 
کل هم  وزن اما با کاهش 51 واحدی عدد 
17 هزار و 114 واحد را به نمایش گذاشت. 
شاخص سهام آزاد شناور نیز با کاهش 1033 
واحدی به رقم 102 هزار و 36 واحد دست 
یافت. شاخص بازار اول اما درحالی با کاهش 
909 واحدی به رقم 67 هزار و 433 واحد 
دست یافت که شاخص بازار دوم با افزایش 
150 واحدی عدد 205 هزار و 629 واحد را به 
نمایش گذاشت. دیروز همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( نیز با افزایش 2 واحدی 

روی رقم یک هزار و 80 واحد ایستاد.
گفتنی است، ارزش کل معاملات دیروز 
بورس تهران درحالی به بیش از 247 میلیارد 
تومان نمایش داده شد که ناشی از دست به 
دست شدن بیش ازیک میلیارد و 382 میلیون 
سهم و اوراق مالی قابل معامله طی 67 هزار و 

572 نوبت دادوستد بود.

بازار سرمایه

کاهش قیمت تخم مرغ در روزهای 
باقیمانده سال

ایسنا| در شرایطی که قیمت تخم مرغ رو به 
افزایش است و هر روز نوسان دارد، مدیرعامل 
اتحادیه مرغداران مرغ تخم گذار اعلام کرد که 
واردات تخم مرغ اگرچه باید بیشتر از این میزان 
انجام می شد اما در کنار اقدامات صورت گرفته 
برای تقویت تولید و جایگزینی گله های مولد 
معدوم شده، آرامش نسبی در بازار تخم مرغ 
ایجاد شده و امروز قیمت این محصول به حدود 
کیلویی 6500 تومان رسیده و مسلما قیمت در 
روزهای پایانی  سال بیشتر فروکش خواهد کرد. 
رضا ترکاشوند ادامه داد: بازار تخم مرغ با بازار 
بسیاری از محصولات کشاورزی در سال جاری 
متفاوت بوده است، چراکه توازن عرضه و تقاضا به 
دلیل شیوع آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان و از بین 
رفتن حجم زیادی از گله های مولد که به حدود 
45 درصد می رسد، به هم خورده بود و سبب شد 
تا روزانه حدود 700 تا 800 تن کاهش عرضه در 

بازار به وجود بیاید.

عرضه میوه شب عید در ۴5۰ واحد 
در تهران

تسنیم| رئیس بازرسی میدان مرکزی میوه 
و تره بار شهر تهران گفت: برای تنظیم بازار شب 
عید 450 مرکز شامل واحدهای صنفی، مراکز 
سیار و غرف میادین میوه و تره بار، میوه تنظیم 
بازاری با قیمت مصوب پرتقال 1800 تومان و 
سیب 2700تومان در تهران عرضه می کنند. 
سعید سبزعلی رئیس بازرسی میدان مرکزی 
میوه و تره بار شهر تهران و نماینده تعزیرات 
حکومتی اظهارکرد: قیمت مصوب هر کیلوگرم 
پرتقال تامسون شمال 1800 تومان و سیب 
دماوند زرد و قرمز 2700 تومان است اما در 
صورتی که نیاز باشد این قیمت ها به سرعت 
تعدیل می شود زیرا براساس تنظیم ستاد تنظیم 
بازار نرخ های میوه های تنظیم بازاری باید 10 تا 

15 درصد زیر قیمت بازار باشد.

ویترین خانواده
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بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

4823

5874

6915

1362

3769.5

4675.7

5271.7

1026.4 -

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قدیم

سکه طرح جدید

نیم سکه

ربع سکه

سکه یك گرمي

هر گرم طلاي 18 عیار

1642500

1606000

810000

508000

341000

153225

تغییرقیمت

-

تغییرنرخ برابري ارزها

یورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.2358

1.3962

3.6732

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1323.19

16056

62.15

64.69

تغییرقیمت )دلار(

بازار طلا و ارز

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:آذرپور16/30

اتمامصفحهآرایی
17/00

شروعصفحهآرایی:18/18
اتمامصفحهآرایی:18/34

بانک انصار به منظور تأمین رفاه حال مشتریان 
از طریق استمرار خدمات بانکی در ایام تعطیلات 
نوروز1397، »شیوه نامه عملیات پایان سال به همراه 
لیست شعب کشیک بانک« و »افزایش ساعات کاری 

شعب بانک انصار در هفته پایانی سال« را ابلاغ کرد.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و تبلیغات بانک 
انصار، دراین ابلاغیه اعلام شده است که روزهای دوم 
و چهارم فروردین1397، شعب کشیک از ساعت 9 
صبح تا 13 آماده ارایه خدمات ریالی به مشتریان و 
مراجعه کنندگان می باشند.  این گزارش می افزاید: 
به منظور تأمین نیازهای مردم و مشتریان در پایان 
سال، شعب استان ها در هفته پایانی اسفند ماه از شنبه 
19/12/1396تا دوشنبه 28/12/1396برحسب نیاز 

تا ساعت 19 باز خواهند بود.

شیوه نامه اقدامات پایان سال و 
لیست شعب کشیک نوروز 1397 

بانک انصار ابلاغ شد

ویژه

درحال حاضر در حدود 
بیش از 12 هزار تن فیله تیلاپیا 
)30هزار تن ماهی( از کشور 
چین و تایلند وارد کشور 
می شود که سبب خروج 

سالیانه 20میلیون دلار ارز از 
کشور می شود


